Проект

Решение

Годового Общего собрания членов

Саморегулируемой организации

Союз «Строители Ямало-Ненецкого автономного округа»

ПО ВОПРОСУ № 7 ПОВЕСТКИ ДНЯ: 7. О выборе коллективного

страхования ответственности членов СРО Союз «Строители ЯНАО».

СЛУШАЛИ: Дудина С.Л., заместителя директора по производственным вопросам

СРО Союз «Строители ЯНАО».

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 13 Федерального закона от 01.12.2007

№315-Ф3 «О саморегулируемых организациях» саморегулируемая организация вправе

применять такие способы имущественной ответственности членов саморегулируемой

организации перед потребителями произведенных ими товаров (работ, услуг) и иными

лицами, как создание системы личного и (или) коллективного страхования.

Проанализировав договора, заключенные с 01.03.2019 года по настоящее время

членами Союза «Строители Ямало-Ненецкого автономного округа»:

Страховой премии оплачено на сумму: 8 172 138,46 рублей;

Страховые компании несут ответственность в размере: 5 346 610 000,00 рублей;

Среднее значение лимита ответственности на каждый полис 13 996 361,26 рублей;

Средняя сумма премии на каждый полис составила 21 393,03 рублей.

Количество договоров проанализировано 382 штуки.

Из них:

- АО «Согаз» - 207 шт.;

- САО «ВСК» - 64 шт.;

- ПАО СК «Росгосстрах» - 25 шт.;

- СПАО "Ингосстрах" – 23 шт.;

- СПАО "РЕСО-Гарантия" – 17 шт.;

- АО «Альфа Страхование» - 13 шт.;

- ПАО «САК «ЭНЕРГОГАРАНТ» - 9 шт.;

- ООО «СК «СОГЛАСИЕ» -6 шт.;

- ООО СК «Гелиос» - 3 шт.;

- ООО "Зетта Страхование" – 3 шт.;

- ООО "Британский Страховой дом" -3 шт.;

- АО «ГСК «Югория» – 3 шт.;

- ООО «Абсолют Страхование» -2 шт.;

- ООО «СТРАХОВАЯ КОМПАНИЯ «АРСЕНАЛЪ» - 2 шт.;

- АО «СК «Полис-Гарант» -1 шт.;

- ОАО «ЧСК» - 1 шт..

Для сравнения взята статистика оплаты членских взносов:

Год

Количество

организаций на

конец года

Количество организаций,

не оплативших взносы по

итогам года

Отношение неоплаченных

взносов в (%)

1 2 3 4

2017 414 38 10

2018 450 35 8

2019 469 56 12

Итого: 1333 129 10

Итого: среднее значение составило 10 % от количества членов СРО по итогам 3 лет.

Отметим, что с 01.01.2019 года по 11.03.2020 год из членов СРО было исключено и

добровольно прекратили членство 65 организаций.

В адрес страховых компаний были направлены запросы о возможности

заключения договора страхования по критериям выставленным нами, а именно:

- страховая сумма не менее 120 млн. руб;

- на каждый страховой случай не менее 30 млн. руб;

- перестраховать риск в иностранной перестраховочной компании (класс А в течении

30 дней);

- ретроактивный период с даты вступления в СРО, но не более 5 лет;

- расходы на ведение дел в судах общей юрисдикции и арбитражных судах, услугу

экспертов, оценщиков, и иных;

- выплату произвести с момента подписания акта в течении 10 дней.

- договор не противоречит «Правилам страхования гражданской ответственности

членов саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, осуществляющих

строительство, за причинение вреда вследствие недостатков строительных работ,

оказывающих влияние на безопасность объектов капитального строительства».

На сегодняшний день по полученным коммерческим предложениям можно

подвести под итог (на дату запроса: 469 членов в СРО):

Предварительная сумма страховой премии на 1 одного члена СРО – 4 820 руб.

Предварительная общая страховая премия по коллективному Договору страхования

- 2 260 580 руб.

Примерный расчет стоимости на 470 членов СРО при учете статистики оплаты

членских взносов

Оплатят При стоимости 5 т.р. При стоимости 6 т.р. При стоимости 7 т.р.

Оплатят

423 (90%)

2 115 000 руб.

(-145 580 руб.)

2 538 000 руб.

(277 420 руб.)

2 961 000

(700 420 руб.)

Существует риск, при превышении страховой выплаты и лимита в 30 млн. руб. для

увеличения до первоначального уровня страховой ответственности, может понадобиться

доплата в размере 25% от оплаченного взноса в 2 260 580 руб. которая составит: 565 145

руб.

Правлению предложены критерии, выявленные при рассмотрении данного вопроса:

№

п/п
Положительные критерии для членов СРО

1.
Гражданская ответственность у всех членов СРО с момента заключения договора

будут застрахована;

2. Отсутствие незастрахованных членов СРО;

3.
Отсутствует обязанность у члена СРО за контролем заключения и пролонгации

договора страхования по срокам;

4.
Освобождение работника от функционала заключения договора, увеличения суммы

страхования;

5. Снижение финансовой нагрузки на предприятие;

6.
Лимит ответственности относительно суммы уплаченной премии по страхованию

больше ранее заключенного;

7.
Возможность получения статистики по страховым случаям и выплатам у членов

СРО;

8.

Контроль и оперативное реагирование за членами СРО систематически

нарушающими требования охраны труда и техники безопасности на предприятии и

производстве, влекущие возможность причинения вреда третьим лицам;

9.
Коллективный договор не ограничивает право члена СРО на страхование и

увеличения суммы ответственности.

№

п/п
Отрицательные критерии для членов СРО

1.
Договор может не содержать особенностей и критериев под индивидуальный

договор, ранее заключаемые членами СРО;

2.
Лимит ответственности по договору страхования может не перекрывать

необходимые лимиты компании;

3. Риск отсутствия оплаты взносов;

4.
Дополнительный функционал исполнительного органа по ведению и заключению

договора и дополнительных соглашений при приеме новых фирм в члены СРО;

5.
Дополнительная финансовая нагрузка (государственные пошлины) по взысканию не

оплаченных взносов;

6.
Дополнительная нагрузка исполнительного органа по ведению и взысканию не

оплаченных взносов.

В целях непрерывности страховой защиты и обеспечения имущественной

ответственности членов саморегулируемой организации по обязательствам, возникшим

вследствие причинения вреда личности или имуществу гражданина, имуществу

юридического лица вследствие разрушения, повреждения здания, сооружения либо части

здания или сооружения, сохранности компенсационного фонда, сокращения финансовой

нагрузки на страхование гражданской ответственности членов СРО, согласовать переход

на коллективное страхование гражданской ответственности членов Союза «Строители

Ямало-Ненецкого автономного округа».

ВЫСТУПИЛИ:

РЕШИЛИ:

1. Заключить в 2021 году коллективный договор страхования гражданской

ответственности членов Союза «Строители Ямало-Ненецкого автономного округа»;

2. Правлению Союза «Строители Ямало-Ненецкого автономного округа»

принять решение о выборе страховой организации, о размере страховой суммы и условиях

коллективного договора страхования гражданской ответственности;

3. Саморегулируемой организации Союз «Строители Ямало-Ненецкого

автономного округа» уведомить своих членов о заключении коллективного страхования

гражданской ответственности;

4. Источником финансирования коллективного договора страхования

гражданской ответственности с 2021 года включить в обязательные членские взносы

членов Союза «Строители Ямало-Ненецкого автономного округа».

Голосовали: «За»______, «Против»__________, «Воздержались»_______.